
1    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Výroční zpráva 2023 



2    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O spolku 
 

Spolek Statek vznikl 4. 2. 2008, slavil tak po celý uplynulý rok 15 let 

od založení. 

Název nese po stavení našich zakladatelů, které bylo v začátcích 

místem konání většiny našich aktivit. Zatímco sídlíme stále 

v Podještědí, v obci Lesnovek v Libereckém kraji, aktivitu vyvíjíme i 

v dalších místech v České republice. 

 

Naše činnost 

Od začátku vzniku spolku organizujeme čtrnáctidenní letní tábory 

pro děti a mládež. V průběhu roku se pravidelně věnujeme práci 

s dětmi a mládeží. Organizujeme víkendové pěší výlety do přírody a 

další sportovně zážitkové akce – na kolech, na kánoích či ve sněhu. 

Pro mládež i dospělé pořádáme naučnou hru po Praze PraVrah. 

Kromě pořádání volnočasových aktivit se věnujeme ochraně přírody 

a životního prostředí. Vedle přednášek s promítáním fotografií 

organizujeme brigády na sázení stromků či vyřezávání dřevin. 

 

Členové spolku 

Kmenoví členové rozhodují o směřování organizace, podporující 

členové jsou nejčastěji účastníci našich akcí. K 31. 12. 2023 má 

spolek 61 členů.  

 

Členství v organizacích 

Jsme členy České rady dětí a mládeže a Českého svazu ochránců 

přírody. 

 

 

Statek, z. s. 

 

IČ: 22685227 

Zapsán u KS Ústí nad 

Labem, spis. zn. L 6309 

Adresa: Lesnovek 1 

Hlavice, 463 48 

www.statek.org 

statek@statek.org 

Bankovní účet: 

2100928892/2010 

Datová schránka: 

6emuqu3 

Předseda: Martin Mikeš 

 

Rada spolku: 

Martin Mikeš 

Veronika Ondrášková 

Petra Sudzinová 

Růžena Štanclová 

Ivan Vencl 



3    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naše cíle 
 

Hlavním předmětem činnosti je pořádání volnočasových aktivit pro děti a mládež a 

vzdělávacích akcí zaměřených na ochranu přírody. Naše akce jsou otevřeny všem lidem bez 

ohledu na prostředí, ze kterého pochází. 

Hlavní cíle naší činnosti jsou: 

• nabídnout dětem, dospívající mládeži a dospělým možnosti k aktivnímu trávení 
volného času a snažit se tak účinně minimalizovat rizika spojená se sociálně 
patologickými jevy, 

• poskytnout neorganizované mládeži přátelské prostředí, které může pomoci při 
řešení jejich problémů, 

• směrovat účastníky našich akcí k většímu uvědomění si sama sebe, své role ve 
společnosti a přírodě a k rozvíjení vlastního potenciálu, 

• motivovat mládež k vytváření zdravých mezilidských vztahů, otevřenosti k sociálně 
slabším a jinak handicapovaným skupinám lidí,  

• ochrana přírody a krajiny, ochrana životního prostředí,  

• vzdělávací činnost v oblasti ochrany životního prostředí. 

 

   



4    

Aktivity uskutečněné v roce 2023 

Nadpis – odkaz na reportáž.  – počet účastníků včetně organizátorů.  – první ročník. 

 

 

28.–29. 1. VýSněh 

Dvoudenní pěší výlet s přespáním venku v 

zasněžené krajině Jizerských hor odneslo 

několik propálených bot a rukavic. 8     

 

8. 2. Členská schůze spolku 

Výroční schůze proběhla v Praze 1. 16  

  

 

15. 4. Sázení stromků 

Pěkné počasí vyšlo na brigádu na sázení 

stromků do plantáže a přesazování dřevin 

do biopásů. 9  

5.–8. 5. 

VýLoď 

Třídenní výlet 

na kánoích 

na řece Ohři 

byl vhodný i 

pro začínající 

vodáky. 

Plavili jsme 

se 40 

kilometrů, 

sjeli mírně 

těžkou peřej 

a navštívili 

město Loket. 

22     

  

18.–21. 5. Via 

ferrata se 

Statkem 

Na zajištěné 

cesty jsme se 

vypravili do 

Berchtesga-

denských Alp v 

Německu. 

Prošly jsme dvě 

středně těžké 

cesty. 7  

 
 

 

10.–11. 6. Kolovíkend 

Víkendový cyklistický výlet pro rekreační 

jezdce a rodiny s dětmi se letos konal 

v Posázaví. 22  

 

https://statek.org/vysneh-jizerky-2023-reportaz/
https://statek.org/vylod-ohre-reportaz/
https://statek.org/vylod-ohre-reportaz/


5    

20. 6. PraVrah 2023  

Odpolední procházková hra dvojic či rodin 

s úkoly a rébusy po Praze. Tentokrát jsme 

prošli Bubeneč a Dejvice. Letošní PraVrah 

byl naší historicky nejvíce navštěvovanou 

akcí. 105  

 

 

2.–16. 7. Letní tábor Bukfest 

Stanový zážitkový tábor pro mládež od 11 

do 18 let proběhl v srdci Jizerských hor 

jako v loňském roce. Ocitli jsme se na 

knižním veletrhu a společně s autorem 

jsme putovali příběhy hned pěti děl. 64  

 

 

10.–15. 8. VýHor Beskydy 

Šestidenní výprava po hřebeni 

Moravskoslezských Beskyd. Ušli jsme 

bezmála 100 kilometrů s převýšením 4000 

metrů. 12     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19.–25. 8. Táboření rodinných klanů na 

Dlouhé louce 

Soutěž ve střelbě lukem, vaření na ohni a 

výlety do okolí tradičně patří k rodinnému 

táboření v indiánském stylu. 15  

 

 

2. 9. VýŤap Kokořínsko 

Rozšířili jsme nabídku výletů i pro děti od 5 

do 10 let. První výpravu jsme podnikli 

historickým vlakem do Kokořínska po 

stopách Vlase a Brady. 10     

 

 

9.–10. 9. Lezecký víkend na Spitzbergu 

Během lezeckého víkendu v saském 

Oderwitzu jsme vylezli několik stěn i ferrat. 

10    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://statek.org/pravrah-2022-a-pravrah-2023-reportaz/
https://statek.org/bukfest-pribeh-letniho-tabora-2023/
https://statek.org/vyhor-beskydy-2023-reportaz/


6    

8.–9. 10. VýLes Podještědí 

Na víkendový výlet do lesů s přespáním 

pod širým nebem jsme vyrazili do téměř 

nedotčené krajiny Ralska a Podještědí. 

Nachodili jsme 35 kilometrů. 19  

 
 

21. 10. Řízky v lese 

Kulinářská soutěž ve vaření na ohni 

z vlastních surovin proběhla v pražské 

Chuchli za nádherného téměř letního 

počasí. 24  

 
 

26. 10. Čas pro dobrou věc 

Vyrýpávání invazivních plevelů z biopásů, 

mezí a pastvin a pomoc s úpravou biotopů 

vhodných pro čmeláky v rámci 

dobrovolnického dne pro zaměstnance 

ČEZ. 6  

 

15.–19. 11. Statkochalupa 

Soustředění členů spolku a jejich rodin 

opět v krásných Orlických horách. 36  

 

 

 

14. 12. Vánoční besídka 

Setkání členů spolku s předáváním dárků 

podle předem zadaného tématu. 17  

 

 

 

19. 12. VáNočník 

Noční orientační běh dvojic proběhl v 

pražském Chuchelském háji. 29   

 

 

 

 

https://statek.org/vyles-podjestedi-2023-reportaz/
https://statek.org/rizky-v-lese-2023-foto-reportaz/
https://statek.org/vanocnik-2023-vysledky/


7    

 

„Přednášení o 

české přírodě 

se věnuji již 

více než devět 

let. V pásmu 

Zázrak 

jménem les 

představuji 

divákům les, 

jak ho možná neznají. Vyprávím 

neobyčejné příběhy obyčejných zvířat, 

které jsem v lese při fotografování prožila 

a představuji přitom lesní živočichy na 

mých (a manželových) fotografiích. 

Kromě zajímavosti o volně žijících 

živočiších i rostlinách dostanou 

posluchači i několik tipů, jak pomoci 

k uchování přírody pro další generace.“ 
 

Denisa Mikešová 

 

Přednášky s promítáním 

Naše členka Denisa Mikešová se dlouhodobě věnuje 

fotografování a osvětové činnosti v oblasti ochrany 

přírody. Cyklus přednášek s promítáním autorských 

fotografií se zaměřuje především na českou přírodu, ale 

okrajově i na přírodu zahraniční. 

 

5. 2. Zázrak jménem les, Dolánky u Turnova (16 ) 

9. 3. Příroda Podještědí, Hlavice (17 ) 

11. 3. Příroda Podještědí, Jablonec nad Nisou (22 ) 

12. 4. Úchvatná země Izrael, Jablonec nad Nisou (34 ) 

22. 4. Zázrak jménem les, Den Země, Praha (10 ) 

12. 10. Příroda Podještědí, Český Dub (28 ) 

15. 10. Příroda Podještědí, Náhlov (11 ) 

12. 11. Příroda Podještědí, DD Český Dub (25 ) 

5. 12. Úchvatná země Izrael, ČZU Praha (7 ) 

 

 

Shrnutí roku 2023 

Celkový počet účastníků vč. organizátorů na námi pořádaných akcích v roce 2023 v součtu 

činil 601 osob, což bylo nejvíce v historii spolku. Nepočítáme do toho pravidelné měsíční 

spolkové schůzky. 

I celkový počet aktivit (27) významně převýšil dlouhodobý průměr (14). 

V roce 2023 jsme rozšířili možnost členství ve spolku na členy podporovatele, čehož využili 

především nezletilí účastníci našich aktivit. 

Připravili jsme propagační předměty s potiskem a výšivkou: trička, kšiltovky, mikiny a kulichy. 

Na webových stránkách jsme aktualizovali medailonky o členech-organizátorech. 

 

Ohlédnutí za 16 lety spolku 

Naším spolkem prošly za dobu existence desítky členů, organizátorů a vedoucích. Celkem 

uspořádaly 221 jedinečných aktivit, kterých se účastnilo přes 4900 lidí, z toho bezmála 1000 

unikátních účastníků. 

Všem, kteří věnovali spolku kousek sebe a svého času, ze srdce děkujeme. 

 

Organizátoři letního tábora 2010 



8    

 

 

 

 

 

 

 
 

Plán činnosti v roce 2024 
 

12.–14. 1.   VýBěž, pobyt na chatě s běžkami  

10.–11. 1.  VýSněh Jeseníky, výlet s přespáním venku  

20. 2.   Členská schůze spolku  

9.–10. 3.  VýKuk, přespání pod širým nebem  

6. 4.    Sázení stromků na statku  

7. 4.   VýŤap, výlet pro děti 5–9 let  

3.–5. 5.  VýLoď, vodácký výlet  

30. 5.– 2. 6.  Via ferrata se Statkem  

15.–16. 6.  Kolovíkend, cyklistický výlet   

červen   PraVrah, odpolední hra dvojic v Praze  

14.–28. 7.  Letní zážitkový stanový tábor pro mládež 11 až 18 let  

23.–29. 8.  VýHor, přechod hor  

srpen   Táboření rodinných klanů na Dlouhé louce  

září   Lezecký víkend  

září    VýŤap, výlet pro děti 5–9 let  

říjen   Řízky v lese, jednodenní výlet s kulinářskou soutěží  

říjen   VýLes, výlet do lesů  

15.–17. 11.  Statkochalupa pro organizátory a přátele Statku  

prosinec  Vánoční besídka   



9    

 

 

 

 

 

 

 
 

Hospodaření 
 

V roce 2023 jsme hospodařili s příjmy ve výši 266 tis. Kč. Největší část tvořily účastnické 

poplatky. Dotaci na pořádání letního tábora jsme obdrželi od Libereckého kraje. 

 

V roce 2023 jsme měli výdaje na hlavní činnost ve výši 254 tis. Kč. Největší část tvořily 

nákupy potravin. 80 % tvořily výdaje na letní tábor. 

 

Dosáhli jsme zisku ve výši 10 tis. Kč, který ovšem tvoří zálohové platby předem. 

Děkujeme dárcům a všem spolupracovníkům, kteří podpořili naši činnost v roce 2023.  

 

 

 

0 50 000 100 000 150 000 200 000

Ostatní příjmy

Členské příspěvky

Dary

Dotace

Účastnické poplatky

Druhy příjmů

2022 2023



10    

Přehled o majetku a závazcích 
sestavený ke dni 31. 12. 2023 

dle vyhlášky č. 325/2015 Sb., v celých tisících Kč. 

Statek, z. s., IČ 22685227 

 

A. Majetek   Běžné účetní období Minulé účetní období 

01 Dlouhodobý nehmotný majetek  0 0 

02 Dlouhodobý hmotný majetek   0 0 

03 Finanční majetek   0 0 

04 Peněžní prostředky v hotovosti a ceniny 0 0 

05 Peněžní prostředky na bankovních účtech 36 26 

06 Zásoby     0 0 

07 Pohledávky     0 0 

08 Úvěry a zápůjčky poskytnuté   0 0 

09 Ostatní majetek   0 0 

10 Majetek celkem   36 26 

B. Závazky 

01 Závazky 0 0 

02 Úvěry a zápůjčky přijaté 0 0 

03 Závazky celkem 0 0 

99 Rozdíl majetku a závazků 36 26 
 

 

Sestavil dne 20. 2. 2024, Martin Mikeš, Statek, z. s. 


